PAGE

ДОГОВОР № ___
о проведении специальной оценки  условий труда

	г. Саратов
	«___» _______ 2017 г.

Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей», именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  в лице первого заместителя генерального директора Грищенко Дмитрия Олеговича, действующего на основании доверенности № 2 от 16 января 2017 года, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «ЭсАрДжи-ЭКО» / ООО «ЭсАрДжи-ЭКО», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора филиала «Саратовский» Корнева Дмитрия Анатольевича, действующего на основании доверенности № 203/17 от 18.08.2017, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а каждая в отдельности «Сторона», заключили Договор о проведении специальной оценки условий труда (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28 декабря 2013г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги по специальной оценке условий труда (далее – СОУТ) на 452 (четыреста пятьдесят два) рабочих местах Заказчика, согласно «Списку рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий труда ЗАО «СПГЭС» (Приложение № 2 к Договору), в соответствии с действующим законодательством РФ, а также методикой, утвержденной Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 января 2014 г. № 33н.

1.2. Заказчик обязуется принять и оплатить услуги в соответствии с условиями Договора.
1.3. Настоящий договор заключен Заказчиком в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Положения о закупке товаров, работ, услуг Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей», утвержденного Советом директоров Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей» (Протокол № 24/16 от 30 декабря 2016 года).
2. ПОРЯДОК И СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

2.1. Дата начала оказания услуг по Договору определяется датой выполнения Заказчиком последнего из следующих событий, при условии выполнения всех событий в совокупности:

· подписание Сторонами Договора;

· предоставление Заказчиком материалов, указанных в 4.1.1. Договора;

· поступление денежных средств на счет Исполнителя в соответствии с Разделом 3 Договора.

2.2. Срок оказания услуг (при условии выполнения Заказчиком п.п. 3.2. и 4.1.) до 01.12.2017г.

2.3. В случае если в процессе исполнения Договора возникнет необходимость внесения изменений в количество рабочих мест, то эти услуги оформляются Дополнительным соглашением с увеличением или уменьшением количества рабочих мест и суммы по  Договору.

2.4. При отказе и (или) приостановлении оказания услуг по инициативе Заказчика, последний обязан в течение 3 (трех) рабочих дней поставить в известность Исполнителя письменным уведомлением.

2.5. В случае если в процессе исполнения Договора у Заказчика возникла необходимость внесения каких-либо изменений или дополнений, влекущая за собой необходимость проведения повторных замеров, пересчетов или исправления итоговых документов, то эти услуги оформляются Дополнительным соглашением Сторон и оплачиваются отдельно.

2.6. Исполнитель вправе досрочно оказать услуги, а Заказчик обязан их принять и оплатить.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг, указанных в разделе I Договора, согласована Сторонами и составляет 267 000 (двести шестьдесят семь тысяч) руб. 00 коп., в т.ч. НДС - 18 (восемнадцать) % – 40 728 (сорок тысяч семьсот двадцать восемь) руб. 81 коп.

3.2. Оплата по Договору производится поэтапно:

I этап – авансовый платеж в размере 89 000 (восемьдесят девять тысяч) руб. 00 коп., в т.ч. НДС - 18 (восемнадцать) % – 13 576 (тринадцать тысяч пятьсот семьдесят шесть) руб. 27 коп. производится в течение 10 (десяти) банковских дней со дня подписания договора и выставления счета.

II этап - 89 000 (восемьдесят девять тысяч) руб. 00 коп., в т.ч. НДС - 18 (восемнадцать) % – 13 576 (тринадцать тысяч пятьсот семьдесят шесть) руб. 27 коп. производится в течение 10 (десяти) банковских дней со дня оказания услуги по специальной оценке условий труда в подразделении: Автотранспортный цех.
III этап - 89 000 (восемьдесят девять тысяч) руб. 00 коп., в т.ч. НДС - 18 (восемнадцать) % – 13 576 (тринадцать тысяч пятьсот семьдесят шесть) руб. 27 коп.  производится после завершения работы в течение 10 (десяти) рабочих дней после подписания Акта выполненных работ.

3.3. Обязательства Заказчика по оплате услуг Исполнителя считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет банка Исполнителя.

3.4. При прекращении оказания услуг в случаях, предусмотренных п. 2.4. расчеты между Заказчиком и Исполнителем производятся пропорционально объему фактически оказанных услуг.
3.5. Стороны договорились, что любые авансы, предварительные оплаты,  не дают кредитору по соответствующему денежному обязательству права и не выступают основаниями для начисления и взимания процентов за пользование денежными средствами на условиях и в порядке, предусмотренных ст. 317.1.  Гражданского кодекса РФ.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. ЗАКАЗЧИК ОБЯЗУЕТСЯ:
4.1.1. Предоставить Исполнителю в течение 5 (пяти) рабочих дней после подписания Договора документы необходимые для проведения специальной оценки условий труда, согласно Приложению № 1 к Договору. Документы передаются ответственным лицом Заказчика, указанным в разделе 9 Договора, представителю Исполнителя по реестру передачи документов под роспись.
В процессе оказания услуг по Договору Заказчик по требованию Исполнителя обязуется предоставлять другую информацию, необходимую для оказания услуг по Договору в соответствии с действующим законодательством РФ, а также методикой проведения СОУТ, утвержденной федеральным органом исполнительной власти.
4.1.2. Немедленно информировать Исполнителя обо всех изменениях в предоставленных им материалах (п. 4.1.1. Договора). В случае неисполнения данного пункта, срок и условия оказания услуг по Договору регулируются Дополнительным соглашением Сторон.

4.1.3. Определить ответственное лицо из числа работников организации. Данное лицо отвечает за координацию действий по Договору со Стороны Заказчика и обязано обеспечить специалистам Исполнителя беспрепятственный доступ ко всем оцениваемым рабочим местам Заказчика.

В случае, если Заказчик не обеспечил беспрепятственный доступ к оцениваемым рабочим местам, что повлекло необходимость изменения сроков оказания услуг по Договору и/или дополнительных затрат со стороны Исполнителя, то Стороны заключают Дополнительное соглашение к Договору о переносе сроков оказания услуг по Договору и компенсации Исполнителю понесенных дополнительных затрат. Заказчик обязан в течение 5-ти календарных дней после заключения вышеуказанного Дополнительного соглашения оплатить понесенные дополнительные затраты.

4.1.4. передать Исполнитель копию титульного листа отчета не позднее 3 (трех) дней с даты утверждения результатов проведения специальной оценки условий труда.

4.2. В случае неисполнения Заказчиком условий, предусмотренных п.п. 3.2. и 4.1. Договора, Исполнитель вправе не приступать к работе, а начатую работу приостановить, предварительно уведомив об этом Заказчика, до исполнения последним своих обязательств. В этом случае Исполнитель не несет ответственности за соблюдение сроков оказания услуг по Договору.

4.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ ОБЯЗУЕТСЯ:

4.3.1. Проводить идентификацию потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов в соответствии с методикой проведения СОУТ, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

4.3.2. Проводить анализ материалов и документации, необходимых для осуществления замеров и  оценки условий труда для целей СОУТ.

4.3.3. Проводить исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах.

4.3.4. Осуществить отнесение условий труда на рабочих местах по степени вредности и (или) опасности к классам (подклассам) условий труда, в соответствии с результатами проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов.

4.3.5. Оформить и передать Заказчику итоговую документацию по проведении СОУТ в соответствии с действующим законодательством, в т.ч.:

· сведения об организации, проводящей СОУТ, с приложением документов, подтверждающих ее соответствие установленным требованиям;

· перечень рабочих мест, на которых проводилась СОУТ, с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов, которые идентифицированы на данных рабочих местах;

· карты СОУТ, содержащие сведения об установленном экспертом Исполнителя классе (подклассе) условий труда на конкретных рабочих местах;

· протоколы проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;

· протоколы оценки эффективности средств индивидуальной защиты (оформляются только  в случаях предусмотренных законодательно);

· протокол комиссии, содержащий решение о невозможности проведения исследований (испытаний) и измерений по основанию, указанному в части 9 статьи 12 Федерального закона РФ №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» от 28.12.2013 (при наличии такого решения);

· сводную ведомость СОУТ;

· перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, на рабочих местах которых проводилась СОУТ;

· заключения эксперта Исполнителя.

4.4. При необходимости Исполнитель может привлекать третьих лиц для оказания услуг по Договору после согласования данного вопроса с Заказчиком. Исполнитель несет ответственность за действия привлеченных им третьих лиц, как за свои собственные.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМА ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

5.1. По факту оказания услуг Исполнитель направляет на электронный адрес ответственного лица Заказчика, указанный в разделе 9 Договора, электронную версию итоговой документации, предусмотренной п.4.3.5. Договора, а также Акт согласования электронной версии материалов специальной оценки условий труда.

5.2. Заказчик обязан ознакомиться с электронной версией итоговой документации в течение 5 (пяти) рабочих дней, начиная со дня, после получения. По результатам рассмотрения электронной версии Заказчик направляет на электронной адрес ответственного лица Исполнителя, указанный в разделе 9 Договора, скан-копию подписанного Заказчиком Акта согласования электронной версии материалов специальной оценки условий труда либо письменный мотивированный отказ в приеме услуг с перечнем недостатков и требованием об их устранении.

5.3. Исполнитель безвозмездно исправляет по требованию Заказчика все выявленные недостатки оказанных услуг в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента получения от Заказчика соответствующего требования, если иной срок не согласован Сторонами дополнительно.

5.4. Электронная версия итоговой документации, предусмотренной п.4.3.5. Договора, считается согласованной с момента получения Исполнителем  скан-копии подписанного Заказчиком Акта согласования электронной  версии материалов специальной оценки условий труда, а также, если в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня направления Заказчику электронной версии итоговой документации согласно п.5.2. Договора им не направлен в сторону Исполнителя мотивированный отказ о приеме услуг с перечнем недостатков и требованием об их устранении.

5.5. После устранения недостатков выявленных Заказчиком (при наличии таковых),  Исполнитель передает Заказчику подписанную и заверенную печатью итоговую документацию на бумажном носителе, вместе с 2 (двумя) экземплярами Актов приема-передачи оказанных услуг.

5.6. Исполнитель имеет право подписывать отчетные документы по результатам проведенных СОУТ (протоколы, карты и сводные ведомости) посредством факсимиле подписей непосредственных ответственных исполнителей (эксперты и руководитель испытательной лаборатории).

5.7. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения Акта приема-передачи оказанных услуг должен ознакомиться с переданными Исполнителем материалами и подписать Акт приема-передачи оказанных услуг, либо предъявить Исполнителю мотивированный отказ от подписания данного Акта в письменном виде на бланке организации за подписью руководителя либо ответственного лица.

5.8. Если в установленные в п.5.7. Договора сроки Акт приема-передачи оказанных услуг Заказчиком не подписан и мотивированный отказ от его подписания в адрес Исполнителя Заказчиком не представлен, услуга считается оказанной в полном объеме, принятой и подлежит оплате в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента передачи Заказчику Акта приема-передачи оказанных услуг в соответствии с пп. 3.1. и 3.2. Договора.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе исполнения Договора, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.

6.2. При невозможности разрешения споров путем переговоров, они подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

6.3. Изменения, дополнения, а также продление срока действия Договора могут быть осуществлены по взаимному письменному соглашению Сторон.

6.4. Стороны обязаны в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней оповещать друг друга в письменной форме обо всех происходящих изменениях: юридического адреса, банковских реквизитов, статуса и подчиненности.

6.5. В случае претензии к Заказчику о несоответствии или некорректности оказания услуг, указанных в п.1 Договора со Стороны государственных служб, повлекшие за собой штрафные санкции, Заказчик имеет право провести экспертизу качества специальной оценки условий труда в соответствии со статьей 24 Федерального закона №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» от 28.12.2013г. В том случае, если такая экспертиза подтвердит несоответствие оказанных Исполнителем услуг, или предоставленной документации Федеральному закону №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» от 28.12.2013г.  Исполнитель обязан возместить Заказчику сумму штрафа в полном объеме и оплатить издержки Заказчика на проведение экспертизы. В том случае, если экспертиза подтвердит соответствие оказанных Исполнителем услуг, или предоставленной документации Федеральному закону №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» от 28.12.2013г.  Исполнитель не возмещает Заказчику его расходы, понесенные в связи со штрафом и проведением экспертизы.

6.6. В случае претензии к Исполнителю о несоответствии или некорректности оказания услуг, указанных в п.1 Договора со Стороны государственных служб (в том числе государственной инспекции по труду), причиной которой стало не соблюдение Заказчиком условий Договора (в том числе п. 4.1.4.) Исполнитель имеет право требовать от Заказчика возмещение ему ущерба (в том числе материального) в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

6.7. Стороны несут ответственность за соблюдение конфиденциальности информации, составляющей коммерческую и иную охраняемую законом тайну, полученной при оказании услуг по Договору. Ни одна из сторон не должна без письменного согласия другой стороны предоставлять третьим лицам или разглашать иным способом сведения конфиденциального характера, полученные в процессе деятельности сторон, а также использовать их с целью нанесения ущерба в условиях конкуренции.

6.8. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность условий Договора, личных данных сотрудников, ставших доступными в рамках выполнения настоящего Договора и результатов выполненных работ (за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ).

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае нарушения срока оказания услуг по Договору, Исполнитель выплачивает Заказчику неустойку в размере 0,05 (ноль целых пять сотых) % от стоимости услуг за каждый день просрочки, но не более 8 (восьми) % от стоимости оказания услуг.

7.3. В случае неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных разделом 3 и п.4.1. Договора, он уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,05 (ноль целых пять сотых) % от неоплаченной стоимости услуг за каждый день просрочки, но не более 8 (восьми) % от стоимости оказания услуг.

7.4. Неустойка начисляется только в случае, если одна из Сторон предъявляет виновной Стороне письменную претензию с требованием уплатить неустойку. Если претензия не была предъявлена виновной Стороне, то неустойка не считается начисленной.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, другой у Исполнителя.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей»

Юридический адрес: 410017, г. Саратов,

ул. Белоглинская, 40
ИНН: 6454006283

КПП: 644750001

ОКПО 03300091
ОГРН 1026403349950

Банк: Поволжский Банк  ПАО Сбербанк

Р/счет:  40702810656020101710

Кор. счет: 30101810200000000607
БИК 043601607
Почтовый адрес: 410017, г. Саратов,

ул. Белоглинская, 40
	Общество с ограниченной ответственностью "ЭсАрДжи-ЭКО"

Юридический адрес: 105082, г. Москва,

ул. Большая Почтовая, дом 7, стр.1

ИНН 7715580507

КПП 770101001

ОГРН 1057748787832

ОКПО 79016777

ОКВЭД 74.30

ОКОГУ 49013

ОКТМО 45375000

Р/сч. 40702810738290019594

в Московском банке ПАО «Сбербанк России»

9038/01600

Корр/сч. 30101810400000000225

БИК 044525225

Почтовый адрес: 410056, г. Саратов, ул. Астраханская, д. 88, стр. 2, бизнес-центр «Молот», офис 221

	ФИО и должность ответственного лица:

Маркина Анна Михайловна

Специалист по охране труда 2 категории
	ФИО и должность ответственного лица:

Шкарин Алексей Владимирович

Директор по развитию

	Тел. ответственного лица:

8(8452) 24-76-20,(8452) 24-75-51, 24-75-75
	Тел. ответственного лица:

8(8452) 67-45-41

	Электронный адрес ответственного лица:

AUP@SPGS.ru
	Электронный адрес ответственного лица:

ShkarinAV@srgroup.ru

	Первый заместитель

генерального директора

ЗАО «СПГЭС»

	Директор

филиала «Саратовский»

	_________________  Д.О. Грищенко
	_________________ Д.А. Корнев

PAGE